

Số: 835 /KH-UBND

Quỳ Châu, ngày 06 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Tết Trung Thu năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 578/UBND-VX ngày 04/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2018; Để thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong dịp Tết Trung thu, tạo điều kiện cho mọi trẻ em trên địa bàn huyện Quỳ Châu có một Tết Trung thu vui tươi, an toàn, lành mạnh. Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Châu ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động “Tết Trung thu” trên địa bàn huyện năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi, an toàn, lành mạnh cho trẻ em trên địa bàn huyện, đặc biệt là trẻ em sống trong các gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em tại các địa bàn khó khăn, trẻ em vùng dân tộc thiểu số; tạo cơ hội cho trẻ em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề liên quan đến trẻ em, thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ em. Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, huy động nguồn lực các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu

- 12/12 xã, thị trấn ban hành kế hoạch chỉ đạo và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em đến các thôn, bản, khối, xóm đảm bảo mọi trẻ em sống trên địa bàn huyện đều được vui Tết Trung thu.

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em phù hợp tình hình thực tế địa phương, đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. Tập trung ưu tiên tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số ở những địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Trước, trong và sau Tết Trung thu, truyền thông, phổ biến Luật trẻ em, các văn bản hướng dẫn, thi hành Luật trẻ em, nhất là các quy định về bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Hoạt động vui chơi, giải trí

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em tại các điểm vui chơi tại cộng đồng, thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi bổ ích, lành mạnh.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí như chương trình văn nghệ, tổ chức các trò chơi dân gian, hoạt động thể dục thể thao như bóng đá, cầu lông, bơi lội, tìm hiểu di tích lịch sử, chiếu phim, sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, thu hút trẻ em tham gia vào các hoạt động vui chơi bổ ích, lành mạnh.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội qua các phương tiện thông tin đại chúng như truyền thanh, truyền hình, báo viết, báo mạng; sản xuất và cấp phát pano, áp phích, tờ rơi, tài liệu truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức, gia đình và bản thân trẻ đối với công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em. Đồng thời, tạo cơ hội cho trẻ em được tiếp cận những thông tin phù hợp trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo và phát huy các quyền cơ bản của trẻ.

- Đăng tải thông tin các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện; Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt nhận đỡ đầu, giúp đỡ, ủng hộ trẻ em sống trong các gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng dân tộc, vùng khó khăn tạo thuận lợi hơn cho trẻ em trong học tập và tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu; Tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước, không chơi đồ chơi độc hại, không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng

3. Hoạt động vận động xã hội

Huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân ủng hộ, hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em nói chung và tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu nói riêng; Tổ chức Chương trình phẫu thuật cho trẻ em bị dị tật môi, vòm miệng tại tỉnh.

4. Hoạt động kiểm tra

- Tăng cường kiểm tra, vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định pháp luật việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp lứa tuổi trẻ em, hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm cho trẻ em.

- Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ nhằm đảm bảo tuyệt đối trong các hoạt động vui Tết trung thu của trẻ em trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và huy động các tổ chức, cá nhân giúp đỡ, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Trung thu ở một số địa phương và đơn vị trên địa bàn huyện;

- Rút kinh phí Quỹ Bảo trợ trẻ em khuyết tật hàng năm để thăm hỏi tặng quà và hỗ trợ cho các cháu có hoàn cảnh ĐBKK

- Tổng hợp danh sách các cháu khuyết tật, Học sinh nghèo gia đình đặc biệt khó khăn học giỏi để nhận quà (có chỉ tiêu kèm theo)

- Phân công cán bộ đi chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc tổ chức Tết Trung thu tại các xã, thị trấn.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu toàn huyện về UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Phòng Y tế

Tăng cường công tác kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng bánh kẹo và thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Trung thu.

3. Phòng Văn hóa TT-TT

- Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh đồ chơi, văn hóa phẩm cho trẻ em trong dịp Trung thu, đảm bảo tính giáo dục và an toàn cho trẻ; Phối hợp các đơn vị liên quan xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh đồ chơi, văn hóa phẩm độc hại, gây nguy hiểm đến sức khỏe và sự phát triển lành mạnh về tinh thần của trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí như chương trình văn nghệ, các trò chơi dân gian, hoạt động thể dục, thể thao như bóng đá, cầu lông, bơi lội... phù hợp với lứa tuổi, sự phát triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em.

Chỉ đạo Trung tâm văn hoá huyện tuyên truyền các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em và hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế hoạch cung cấp đầy đủ các mặt hàng phục vụ cho Tết Trung thu đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp liên ngành kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lưu thông các sản phẩm phục vụ trẻ em nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề về vệ sinh, an toàn thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; xử lý kịp thời nghiêm minh việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm không phù hợp lứa tuổi trẻ em theo quy định pháp luật.

6. Đài Truyền Thanh – Truyền Hình

Đăng tải Thư của Chủ tịch UBND tỉnh gửi các cháu Thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh nhân dịp Tết Trung thu năm 2018; Đưa tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn huyện; Biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt vì trẻ em, phê phán các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

7. Công an huyện

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự chung trên địa bàn và các điểm tổ chức Trung thu cho trẻ em.

8. Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động vui Tết Trung thu thiết thực cho trẻ em.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện chỉ đạo các đơn vị cơ sở trực thuộc có kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo và thăm tặng quà cho trẻ em, đồng thời phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

10. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch, tổ chức Tết Trung thu và chăm lo cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu; Tổ chức các

hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi truyền thống sinh động, hấp dẫn thu hút nhiều trẻ em tham gia đồng thời giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc tốt đẹp của dân tộc.

- Tăng cường các hình thức truyền thông trong tổ chức Đoàn các cấp về quyền trẻ em, đặc biệt quyền được bảo vệ và quyền được tham gia vào các vấn đề trẻ em.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và phân công các ban, ngành đoàn thể của địa phương tham gia thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu, bố trí kinh phí tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại xã, thị trấn.

- Đối với xã Châu Hạnh là đơn vị tổ chức điểm cần chuẩn bị địa điểm, xây dựng kịch bản, chương trình tổ chức ...

- Chỉ đạo và tăng cường kiểm tra việc tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em, nhất là ưu tiên tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số và ở những địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn đảm bảo vui tươi, đoàn kết, tiết kiệm và an toàn.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện có liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện như sau:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch, lịch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em trước **ngày 12/9/2018**.

- Báo cáo kết quả hoạt động Trung thu (*có đề cương, phụ lục kèm theo*) trước **ngày 24/9/2018**

Kế hoạch, báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động – TB&XH) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động -TB&XH theo quy định./

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH, Phòng Trẻ em ;
- TT huyện ủy, TT HĐND huyện ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; (B/C)
- Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- Chánh, Phó VP UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã; thị trấn (Thực hiện)
- Lưu: VT (*in 40 b*)

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thanh Hà



**CHỈ TIÊU CÁC CHÁU ĐƯỢC NHẬN TIỀN QUÀ
TẾT TRUNG THU NĂM 2018.**

(Kèm theo Kế hoạch số: **855** /KH- UBND ngày **06** tháng 9 năm 2018 của UBND huyện Quy Châu)

(Đơn vị tính: 1000 đồng)

TT	Đơn vị	Số lượng	Số em nhận Học bổng	Trẻ em tàn tật nặng	Thành tiền (200.000đ/em)
1	Thị trấn	5	2	3	1.000.000
2	Châu Hạnh	5	2	3	1.000.000
3	Châu Hội	8	4	4	1.600.000
4	Châu Bình	10	5	5	2.000.000
5	Châu Nga	8	4	4	1.600.000
6	Châu Thắng	8	4	4	1.600.000
7	Châu Tiến	6	3	3	1.200.000
8	Châu Bính	8	4	4	1.600.000
9	Châu Thuận	6	3	3	1.200.000
10	Châu Phong	10	5	5	2.000.000
11	Châu Hoàn	8	4	4	1.600.000
12	Diên Lãm	8	4	4	1.600.000
	Tổng cộng:	90	44	46	18.000.000

Bảng chữ: (Mười tám triệu đồng chẵn)